Ainsi la liberté véritable, c'est de dépendre de Dieu; car ne pas lui être soumis, ce n'est pas liberté, mais rébellion.....

Si quelque chose est capable de rendre un cœur libre, et de le mettre au large, c'est le parfait abandon à Dieu et à sa sainte volonté.....

Qu'est-ce qui
donne
la liberté?

Jésus dit aux Juifs : Si vous demeurez dans ma parole, vous serez véritablement mes disciples, et vous connaîtrez la vérité, et la vérité vous délivrera : *Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis; et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos* (JOANN. VIII.

31. 32). Si donc le Fils vous délivre, vous serez vraiment libres : *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis* (Joann. viii. 36).

La vérité vous délivrera : or J. C. est la vérité ; il le dit lui-même : Je suis la voie, la vérité et la vie : *Ego sum via, veritas et vita* (Joann. xiv. 6).

J. C. a détruit quatre servitudes, et nous a donné quatre libertés : 1° Il a détruit le joug de l'ancienne loi, et nous a donné la liberté de l'Évangile..... 2° Il a détruit l'esclavage où nous retenait le péché, et nous a apporté la liberté de la justification..... 3° Il a détruit l'empire de la concupiscence, et nous a donné la liberté du Saint-Esprit, et la souveraineté de la charité et de la grâce..... 4° Il a détruit la mort, et nous a donné la vie.....

Où est l'esprit du Seigneur, là se trouve la liberté, dit saint Paul : *Ubi spiritus Dei, ibi libertas* (II. Cor. iii. 17). J. C. nous a donné la liberté, dit encore l'Apôtre : *Christus nos liberavit* (Galat. iv. 31).

Celui qui a regardé au fond de la loi parfaite de liberté, et l'a constamment observée, dit l'apôtre saint Jacques, celui-là sera heureux dans son œuvre : *Qui perspexerit in legem perfectam libertatis, et permanserit in ea, hic beatus in facto suo erit* (i. 25). Cette loi parfaite de liberté, c'est la loi évangélique. 1° Elle est une loi de liberté parce qu'elle nous a délivré des préceptes judiciaires et cérémoniels de l'ancienne loi ; mais non pas du Décalogue, comme nous l'avons dit plus haut : car le Décalogue oblige, non parce qu'il a été promulgué par Moïse, mais parce qu'il est la loi de nature, sanctionnée par Dieu, et renouvelée par J. C. Ne pensez pas, dit J. C., que je sois venu abolir la loi ou les prophètes : je ne suis pas venu les abolir, mais les accomplir : *Nolite putare quod veni solvere legem, aut prophetas : non veni solvere, sed adimplere* (Matth. v. 17). 2° La loi évangélique est une loi de liberté, parce qu'elle nous a délivré du péché, du pouvoir du démon et de l'enfer..... Or la seule vraie liberté aux yeux de Dieu, dit saint Jérôme, c'est d'être exempt de péché : *Sola apud Deum libertas est, non servire peccatis.....* (Epist.) 3° La loi de l'Évangile est une loi de liberté parce qu'elle nous affranchit de la contrainte et de la crainte ; nous devons observer les préceptes du Seigneur, non par crainte de sa vengeance, mais par amour de la justice. Les chrétiens ne sont pas esclaves comme les Juifs ; ils sont des fils.....

Nous sommes nés pour régner, dit Sénèque ; obéir à Dieu, c'est jouir de la liberté : *In regno nati sumus, Deo parere libertas est* (De Vita beata, c. v).

Nous ne sommes pas sous la loi de justice qui, en ordonnant de faire le bien, n'en donnait pas le pouvoir, dit saint Augustin; mais nous sommes sous la loi de grâce, qui, en nous faisant aimer ce qui nous est ordonné, règne sur des hommes libres (1). N'abusez pas de votre liberté pour pécher librement, ajoute-t-il; mais servez-vous-en pour ne point pécher: car votre volonté sera libre, si elle est pieuse; vous serez libre si vous êtes soumis: libre du péché, soumis à la justice (2).

Enfin, on peut dire que la loi évangélique est une loi de liberté, parce qu'à la résurrection, nous serons délivrés de la mort et de toute misère..... Celui-là, dit encore saint Augustin, délivre de toute sujétion dont le joug est le plus utile de tous, et dans le service duquel, lorsqu'on s'y plait, se trouve la seule vraie liberté: *Ille ab omnibus liberat, cui servire, omnibus utilissimum est, et in cujus servitio, placere perfecte, sola libertas est* (De Quantitate animæ, c. xxxiv). Servir Dieu, c'est régner, dit encore ce grand docteur: *Cui servire regnare est* (Ul supra).

Seigneur, dit le Prophète royal, c'est parce que je suis votre serviteur, votre fidèle serviteur, et le fils de votre servante, que vous avez rompu mes liens: *O Domine, quia ego servus tuus, ego sermus tuus, et filius ancillæ tuæ, dirupisti vincula meæ* (cxv. 16).

Notre âme, comme un passereau, a été délivrée du filet de l'oiseleur; le filet a été rompu, et nous avons été sauvés: *Anima nostra sicut passer crepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus* (Psal. cxxiii. 7).

Lorsque le Seigneur a délivré Sion de sa captivité, nous avons été dans l'allégresse: *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati* (Psal. cxxv. 1). C'est le Seigneur qui délie les captifs: *Dominus solvit compeditos* (Psal. cxlvi. 7).

Notre espérance, dit saint Augustin, est que nous serons affranchis par le prince de la liberté qui, en nous délivrant, nous sauvera. Nous étions les esclaves des passions; après notre affranchissement, nous sommes devenus les serviteurs de la charité: *Hæc spes nostra est, ut a libero liberemur, et liberando salvos nos faciat. Servi enim eramus cupiditatis; liberati, servi efficitur caritatis* (Tract. xli in Joann.).

J. C. nous a délivrés de la captivité du péché, de la mort, du démon

(1) Non sumus sub lege bonum quidem jubente, non tamen dante; sed sumus sub gratia, quæ id quod lex jubet faciens nos amare, potest liberis imperare.

(2) Noli libertate abuti ad libere peccandum, sed utere ad non peccandum: erit enim voluntas tua libera, si fuerit pia; eris liber, si fueris servus; liber peccati, servus justitiæ (Lib. de Contin., c. 111).

et de l'enfer. Cette liberté est la liberté de l'âme, très-grande, très-précieuse, et éternelle. Pour nous la procurer, subir la servitude durant cette misérable vie ne serait rien. Mais J. C. nous a délivrés même de cette dernière espèce de captivité : car 1° venant au monde comme prince de la paix, il a apporté avec lui la paix au monde..... 2° Il a déchargé les Juifs qui se soumettaient à lui, de leurs péchés et du fardeau de la loi; il a détruit l'esclavage qui est la peine du péché; il a fait que la servitude ne fût plus pour ses serviteurs le châtement de la faute, mais simplement la condition de notre nature; ou plutôt, qu'elle leur devint un exercice de patience et de vertu, le principe et la cause de la liberté et de la gloire célestes..... 3° Par sa grâce, il a rendu la servitude des chrétiens volontaire, douce et agréable, et non pas dure et forcée comme l'était celle des Juifs..... 4° A la résurrection, il anéantira tout esclavage pour les saints; il leur donnera non-seulement la liberté, mais le royaume du ciel, afin qu'ils soient rois, et rois pour l'éternité, et maîtres de l'univers.....

Vous êtes tous appelés à la liberté véritable par J. C., dit saint Paul aux Galates : *Vos enim in libertatem vocati estis* (v. 13).

Rachetés par J. C. et rendus à la vraie liberté, il faut rester libres. Vous avez été achetés à grand prix, dit cet apôtre aux Corinthiens : ne vous faites point esclaves des hommes : *Prelio empti estis, nolite fieri servi hominum* (I. VII. 23).

Vous êtes tous enfants de Dieu par la foi, qui est en J. C., dit le grand apôtre : *Omnes enim filii Dei estis per fidem, quæ est in Christo Jesu* (Galat. III. 26). Il n'y a plus ni Juif, ni Grec; ni esclave, ni libre; ni homme, ni femme : car vous êtes tous un dans le Christ. *Non est Judæus, neque Græcus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina; omnes enim vos unum estis in Christo Jesu* (Gal. III. 28).

Nous sommes tous appelés à la liberté, et tous égaux devant Dieu.

Vous n'êtes plus serviteur, mais fils; que si vous êtes fils, vous êtes aussi héritier de Dieu par le Christ : *Jam non est servus, sed filius; quod si filius, et hæres per Deum* (Gal. IV. 7).

Vous n'êtes plus des hôtes et des étrangers, mais les concitoyens des saints; vous appartenez à la maison de Dieu : *Jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei* (Ephes. II. 19).

Nous sommes tous de la cité des anges, des patriarches, des prophètes, de la maison et de la famille de Dieu, c'est-à-dire de l'Eglise; nous sommes de la famille du Messie-roi; nous avons droit

aux sacrements et à tous les biens de J. C. et des chrétiens; nous sommes inscrits au nombre des héritiers du royaume céleste.....

Nous n'avons tous qu'un seul et même maître dans le ciel; et ce maître ne fait point acception de personnes.....

La liberté
vraie et dura-
ble est au ciel.

Nous entrerons dans le repos, nous qui avons cru, dit l'Apôtre aux Hébreux (iv. 3).

Quels seraient votre liberté, votre repos, gens du monde, si l'on vous disait que vos richesses sont si assurées, que jamais vous n'aurez à craindre aucune indigence; votre fortune si bien établie, que jamais vous ne souffrirez aucune disgrâce; vos forces et votre santé si bien réparées, qu'elles ne seront jamais altérées par aucune maladie! Quelle serait votre joie! que votre liberté vous paraîtrait grande et aimable! Combien donc ne serez-vous pas libres et heureux, et quelle ne sera pas la dignité et la gloire de votre liberté, lorsque vous ne pourrez plus être injustes, lorsque vous ne pourrez plus être impurs, lorsque vous ne pourrez plus être pécheurs, lorsque vous ne pourrez plus perdre Dieu, que vous ne pourrez plus déchoir de votre justice et, par conséquent, de votre bonheur! Mais une paix et une liberté semblables n'existent que dans le ciel.

Usons donc bien ici-bas de la liberté, et la liberté nous sera donnée très-pleine, très-entière et très-puissante; nous ne pourrons plus être soumis à aucune servitude, ni extérieure, ni intérieure, ni physique, ni morale; nous serons éternellement libres, et éternellement nous consacrerons notre liberté à aimer, louer, bénir et adorer la liberté incarnée qui est Dieu.....

Qu'est la fausse
liberté,
et quel est
celui qui n'est
pas libre?

La vérité vous délivrera, dit J. C. aux Juifs. Ils lui répondirent: Nous sommes de la race d'Abraham, et ne fûmes jamais esclaves de personne. Comment donc dites-vous: Vous serez libres? (Joann. viii. 32-33.) Jésus leur répondit: En vérité, en vérité je vous le dis: Quiconque pèche est un esclave du péché: *Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (Joann. viii. 34). Voilà l'esclavage vraiment redoutable; il est dans le péché, et n'est que là.....

Fût-il esclave, l'homme vertueux, dit saint Augustin, est libre; au contraire, fût-il roi, l'impie est esclave: esclave, non d'un seul homme, mais, ce qu'il y a de plus affreux, d'autant de maîtres cruels, qu'il est soumis à de vices divers: *Bonus, si serviat, liber est; malus autem, etsi regnet, servus est: nec unius hominis, sed quod*